continuación. Suponiendo que las vicisitudes del mercado le hubiesen permitido al quesero PyME

testigo cobrar precios en los quesos vendidos un 5% mayor a la situación base y enfrentar un

costo en la leche cruda un 5% menor, el retorno del establecimiento testigo se habría ubicado en

+19,5% en 2017, +12,2% en primer semestre 2018 y en 11,1% en segundo semestre. Por el

contrario, una situación donde al quesero PyME testigo hubiese tenido que vender sus quesos un

5% por debajo del caso base, y enfrentar un mayor costo en la leche cruda (+5%), el retorno del

establecimiento testigo habría sido de 1,3% en 2017, -4,5% y -5,6% en I y II Semestre 2018

respectivamente.

Como es de esperar, los escenarios analizados ponen en relieve la elevada sensibilidad de la

ecuación económica de la actividad al precio de los quesos y la leche. Cambios en la demanda de

quesos que queden muy desacoplados (en dirección contraria) a cambios en la oferta interna de

leche pueden llevar a desequilibrios muy significativos, que en caso de ser negativos y

persistentes, pondrían en crisis financiera a la PyME quesera, y de no ser factible el acceso a

financiamiento a costos adecuados, conllevaría al cese de la actividad.

19

Facturación, Costos y Resultado estimado en Producción de Quesos PyME 2017 y 2018
Planta Quesera PyME de 33.000 litros/día.

Situaciones

A B C (BASE) D E

Precio producto principal (Quesos) -5% -5% Pr.Base +5% +5%

Precio insumo principal (Leche Cruda) +5% 0% Pr.Base 0% -5%

Situaciones 2017

pesos por litro procesado

Facturación estimada 8,78 8,78 9,24 9,70 9,70

Costo del Litro de leche estimado 5,72 5,45 5,45 5,45 5,17

Costo Operativo 2,94 2,94 2,94 2,94 2,94

Costo total 8,66 8,39 8,39 8,39 8,12

Resultado Económico $ / Lt 0,11 0,39 0,85 1,31 1,58

% 1,3% 4,6% +10,1% +15,6% +19,5%

Situaciones 1er Sem-2018

pesos por litro procesado

Facturación estimada 9,79 9,79 10,31 10,82 10,82

Costo del Litro de leche estimado 6,41 6,10 6,10 6,10 5,80

Costo Operativo 3,85 3,85 3,85 3,85 3,85

Costo total 10,26 9,95 9,95 9,95 9,65

Resultado Económico $ / Lt -0,46 -0,16 0,36 0,87 1,18

% -4,5% -1,6% +3,6% +8,8% +12,2%

Situaciones 2do Sem-2018

pesos por litro procesado

Facturación estimada 12,48 12,48 13,14 13,80 13,80

Costo del Litro de leche estimado 8,44 8,04 8,04 8,04 7,64

Costo Operativo 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78

Costo total 13,22 12,82 12,82 12,82 12,42

Resultado Económico $ / Lt -0,74 -0,34 0,32 0,98 1,38

% -5,6% -2,6% +2,5% +7,6% +11,1%

Resultado Económico estimado en Producción de Quesos PyME

+10,1%

+3,6%
+2,5%

-10%

0%

10%

20%

2017 S1-2018 S2-2018

A

B

C (BASE)

D

E

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea, según informantes calificados y DNL-Agroindustria de la Nación.

20

V. Tambos

V.1 Nivel de actividad

En el mes de octubre, la producción de leche cruda se habría aproximado a los 1.011 millones de

litros, según las estadísticas de la Dirección Nacional Láctea. Se trata de un flujo 2% superior al de

similar mes del 2017. En los 10 primeros meses del año la producción acumula 8.673 millones

(+5,6% interanual) y en los últimos 12 meses 10.554 millones (+5,1%). De los guarismos

anteriores puede deducirse que la producción sigue en expansión pero a un ritmo menor al que